No es eso ciertamente. En la primera parte dejamos suficientemente averiguados los términos de la cuestión: se trata de duda positiva, o pro-

---

ventem habeat, quod illa peccata iam confessus fuerit, confiteri tenetur, obligatio enim est moraliter certa» (*Theol. mor. summa*, 3, n. 549). Tampoco nos dice qué diferencia hay entre *serio* dubitare y *positive* dubitare.

IORIO, distingue bien entre *dubie commissa*, *dubie gravia*, *dubie confessa*; pero no parece haber alcanzado el sentido que algunos, como SUÁREZ, dieron al *negative* y *positive* dubia. Así escribe: «Imo quidam theologi eo devenerunt ut docerent accusanda esse peccata *negative dubia*» (*Theol. mor.*<sup>4</sup>, 3, n. 343).

FERRERES no es más claro, pues persiste en confundir la opinión con la duda positiva. Y así, en el caso de pecados mortales *dudosamente cometidos*, *probabilius* no hay que confesarlos; «et hoc valet, etiamsi dubium sit vere positivum, seu vera detur probabilitas de commisso peccato.—Ratio est, quia hic agitur de lege dubia, quae consequenter non obligat... *Contradicunt* tamen alii... *Quidam* theologi docent accusanda esse peccata *negative dubia*; sed hoc falsum est: cum hoc dubium non oriatur nisi ex inani suspicione seu timore peccati commissi». Pero ya vimos que no todos dan este sentido a la duda negativa, por ejemplo, el mismo S. ALFONSO. Igual respuesta si el pecado est *dubie grave*. Si es *dubie confessum*, hay que confesarlo si se trata de duda negativa. «Controvertitur autem, si dubium sit *positivum*, i. e. si positiva et gravis ratio suadeat peccatum iam esse declaratum. Alii dicunt huiusmodi peccatum esse declarandum... *Negant* tamen alii *communissime*» (FERRERES-MONDRIA, *Compendium theol. mor.*<sup>17</sup>, t. 2, n. 539-541).

MERKELBACH: no distingue bien la duda negativa de la positiva. En la duda positiva de *missione* peccati, «per se non adest obligatio illud confitendi... *Per accidens* potest dari obligatio, sc. ad consilium petendum in dubio practico an aliquid sit licitum». Pero ¿no se puede pedir un consejo sin necesidad de confesar el pecado? In *dubio de gravitate* peccati commissi, «Probabilistae negant obligationem confitendi quia lex incerta non obligat, etiam probabilior; —Probabilioristae et Aequiprobabilistae affirmant si probabilius sit peccatum esse grave, quia in dubio verisimilius est agendum. ~~Et~~ hic est usus communis apud fideles, probatus a S. Thoma» (*Summa theol. mor.*, t. 3, n. 523). Pero, cuando uno duda, no se inclina a ninguna parte, precisamente porque no ve mayor o suficiente probabilidad para *determinarse*. Evidentemente, no es eso de lo que se trata.